Moção Nº 135/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Rafael Alan

de Moraes Romeiro, que subscreve este documento, vem apresentar Moção de
Apoio à APAMPESP – Associação de Professores Aposentados do Magistério

Público do Estado de São Paulo, na defesa em favor dos direitos e da dignidade

de aposentados e pensionistas que foram afetados pelo confisco de seus

proventos.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos a esta Casa de Leis o apoio pelo fim do Confisco de Aposentados

e Pensionistas, a ser dirigida ao Supremo Tribunal Federal, objetivando a célere

decisão final sobre a Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6.255, que inclui o

julgamento conjunto de outras ações semelhantes relacionadas à Reforma da

Previdência (EC 103/2019).

É de extrema importância que esta Câmara Municipal apoie a medida,

encampada pela APAMPESP – Associação de Professores Aposentados do

Magistério Público do Estado de São Paulo, levando aos Ministros do Supremo

Tribunal Federal (STF) a defesa em favor dos direitos e da dignidade de aposentados

e pensionistas que forma afetados pelo confisco de seus proventos.

Esta brava parcela da população já cumpriu seu papel, dedicando sua vida ao

serviço público. A grande maioria não possui outra fonte de renda, somente a

aposentadoria ou pensão, sendo muito difícil conquistar uma ocupação no mercado

de trabalho.

O STF está analisando as ADIs que devem considerar inconstitucional o

confisco das aposentadorias. A Corte já formou maioria a favor dos aposentados e

pensionistas no julgamento, por 7 votos a 3 para derrubar a contribuição das pessoas

M
oç

ão
 N

º
13

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
60

5/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

13
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
X

7Z
-U

4Z
3-

U
7H

Z
-0

F
26

que recebem abaixo do teto do INSS. Atualmente falta o voto do ministro Gilmar

Mendes.

Diante disso, solicitamos a apresentação e aprovação desta moção, com

encaminhamento à Presidência e aos Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF).

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
13

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
60

5/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

13
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
X

7Z
-U

4Z
3-

U
7H

Z
-0

F
26

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EX7ZU4Z3U7HZ0F26, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EX7Z-U4Z3-U7HZ-0F26

M
oç

ão
 N

º
13

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
60

5/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

13
:1

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
X

7Z
-U

4Z
3-

U
7H

Z
-0

F
26

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EX7ZU4Z3U7HZ0F26
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EX7ZU4Z3U7HZ0F26
		2025-04-30T13:12:58-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura